1

2013 年度 第 2 回キールボート強化委員会 議事録

2013 年 5 月 30 日(木)

 ちよだプラットフォームスクウェア 402 会議

室

◆ 委員長：中澤信夫 副委員長：久保田悟(議長) 金子純代

事務：熊谷一樹 室橋紅里子 村井梨恵 書記：中山遼平

◆ 出席者（順不同）：児玉萬平 古川龍文 石黒建太郎 伊藝徳雄 上松慮生 小山匠

◆ 開会 19:05

◆ 先日の落水事故でお亡くなりになった，前 JYMA 副会長・一木正治さんへの黙祷を行いまし

た。一木さんには大学マッチの開催にもご尽力頂きました。ご冥福をお祈り致します。

◆ ルーシャンカップ，メイヤーズカップの告知及び JSAF 代表選考について

・ ルーシャンカップ及びメイヤーズカップが 8月に中国青島市で開催予定。

・ 日本からの出場には JSAF またはヨットクラブの推薦が必要であり，JSAF からの推薦枠とし

て各クラス 1チームを確保済みである。

・ レースの Web 告知(JSAF の HP，オンブリーズ，バルクヘッドマガジン)と JSAF 枠の参加申込

みを受け付ける。（連絡担当者・中山）

・ JSAF への申込みは 6 月中旬とする。参加希望チームが多い場合には，各チームの過去の成

績に基づき当委員会で選考を行う。（中澤）

・ インフォメーションを正確かつ公平に行った上で，ヨットクラブの推薦で出場するチームと

も連絡を取り，JSAF が主導的にレース参加を促すべきである。（伊藝，児玉）

・ サポートを充実させて JSAF の推薦で出場するメリットを強調する。将来的には選考レース

の開催も検討し，JSAF 会員の目標のひとつとなるようなレースとするべきである。（伊藝）

・ 来年以降の同レガッタに関し，今年末に大体のインフォメーションを行い，年初には出場希

望を募り，早い段階でトレーニングを積めるようにするべきではないか。（伊藝）

◆ その他のキールボート系海外レガッタ情報

・ ネーションズカップ，アジア予選は坂本氏の出場が決定した。

・ 第 1回パンパシフィック大学セーリングレースは 7月に中国厦門市で開催予定。案内は JSAF

の HP 参照。

・ 中日韓キールボート親善レガッタは，中国国内でのイベントスケジュールが重なり，日照市

での開催が困難となり，韓国と日本に開催の打診があった。

・ アジアパシフィック学生カップは 9月にシンガポールで開催予定。大学マッチに出場した選

手らから出場希望あり。

・ 9 月のインビテーショナルカップは植松 JSAF 副会長をチームリーダーとする JSAF 代表チー

 2

ムが出場する。次回委員会で近況を報告する。

・ チャイナカップは 10 月に香港及び中国深圳市で開催予定。レース公示は JSAF の HP 参照。

・ 世界大学マッチレース選手権は 2014 年 6 月 29 日-7 月 5 日に開催予定。案内は JSAF の HP

参照。

◆ 相模湾キールボートシリーズ

・ 準備状況が間に合わないため今年は中止する。

・ 来年の開催準備に早期に着手する。10 月には HMYC のスケジュールが発表されるため，その

時期までに概要を決定する必要がある。（伊藝）

・ 昨年の問題点の洗い出しを行う必要がある。（金子）

・ 実行委員会には各団体からの代表者に参加してもらう。（中澤）

・ シリーズの HP のドメインは維持する。中澤委員長から担当者に連絡を行って頂く。

◆ アリランレース回航中の落水事故について

・ 事故時はライフジャケット及びハーネスラインを装着していた。艇に引きずられる形での溺

死であった。（児玉）

・ JSAF による救助訓練の実施を検討している。また安全委員会では，ISAF の安全マニュアル

の翻訳作業中である。（児玉）

・ 事故の状況を調査，ファイリングし，規制や教育など今後に生かす必要がある。（伊藝）

・ JSAF メンバー保険及びセーラーズ保険の概要を確認した。（児玉，中澤）

・ お亡くなりになった一木正治さんを偲ぶ会を 6月に博多と葉山で開きますので，縁のありま

した方はぜひご参加ください。（伊藝）

◆ その他報告事項

・ 理事会(5 月 25 日)では，2012 年度の決算報告で黒字を計上した。オリンピック委員会の現

状や JSAF 会員数の報告があった。また JSAF の HP のリニューアルを予定している。（中澤）

・ 韓国セーリング祭典に関して，ルール委員会から参加した柴沼ジュリーの報告書を確認した。

・ 大規模な大会で，ハーバー施設やメディア，スポンサー対応は日本より充実していた。釜山

市の全面協力があった。ロシアチームの参加が多く見られた。（伊藝）

・ タモリカップは 9月 1 日にベイサイドマリーナでの開催が決定した。（児玉）

・ ブラインドセーリング世界選手権のお知らせ(5 月 24 日〜6月 1日，シーボニア)。

◆ 閉会 21:00

◆ 次回委員会の開催日：6月 27 日（木）